
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 213 del 14-07-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
N. 119 del 14-07-2022

Oggetto: Rifunzionalizzazione della Biblioteca del centro Studi Desanctsiani di palazzo
Molinari nell'ambito del P.A.I. Piano di Azioni di Intervento dell'Amministrazione
provinciale di Avellino. Trattativa diretta MEPA n. 2072589 per realizzazione attività di beni
e servizi. Liquidazione saldo alla ditta ATB Consulting.  CIG Z09354649C

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:

il Comune di Morra De Sanctis con nota prot. n. 4399 dell’ 11/10/2021ha trasmesso alla provincia di
Avellino una proposta progettuale, comprensiva di quadro economico, finalizzata alla
Rifunzionalizzazione della Biblioteca del centro Studi Desanctiani di Palazzo Molinari;
con Decreto n. 31 del 27/10/2021 del Presidente della Provincia di Avellino veniva stabilito di
assegnare al Comune di Morra De Sanctis la somma complessiva di € 46.341,00 per il progetto di
che trattasi;
con delibera di Giunta Comunale n. 72/2021 veniva individuato il Responsabile Amministrativo
Dott. Massimo Gala quale responsabile del procedimento in questione e fornito allo stesso indirizzi
ai fini dell’esecuzione de qua;
con delibera di Giunta Comunale n. 16/2022 veniva approvato il Capitolato tecnico;

Richiamato l’art. 1 co. 2 lett. a) del DL 76/2020 (D.L Semplificazioni) convertito in L. n. 120/2020 come
modificato dal DL 77/2021 convertito in L.108/2021, che deroga l’art 36 D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. (di
seguito Codice):
“[…] le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali
casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori
economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.
[…]”

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

Considerato che:
l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 prevede che, prima dell’avvio della procedura di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;
l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 7del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, prevede che l’ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di
dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al
presente articolo;
Richiamate le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione
delib. n. 636 del 10 luglio 2019, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016;
Ai sensi dell’articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle
Finanze, avvalendosi di CONSIP spa, ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e dato atto, pertanto, che sul MEPA si può acquistare
mediante trattativa diretta;

Visto
il D.Lgs. 25 maggio 2016, n.97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”, correttivo della Legge 6 novembre 20212, n.
190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;
la Delibera de Consiglio ANAC del 26 ottobre 216, n. 1097 – Linea Guida n. 4, di attuazione del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le
successive Linee Guida dell’ANAC;
il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50”;
il D.Lgs. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13
luglio 2015, n. 107;

Vista la determinazione n. 63/2022 con cui è stata attivata la procedura di selezione dell’affidatario del
servizio tramite MEPA;

Vista la trattativa diretta n. 2072589 effettuata tramite MEPA e stipulata in data 31/03/2022 con l’operatore
economico ATB Consulting, meglio specificato agli atti dell’Ente, che ha offerto il prezzo di € 37.500,00
oltre IVA;

Vista la determinazione n. 108/2022 con cui è stato affidato il servizio di che trattasi all’operatore
economico ATB Consulting;

Vista la determinazione n. 139/2022 con cui è stato liquidato un primo acconto all’operatore economico
ATB Consulting;

Vista la fattura n. 6/2022 dell’operatore economico ATB Consulting dell’importo totale di € 22.875,00 (IVA
compresa), liquidata in parte (€ 13.902,30) con determinazione n. 139/2022;

Vista la fattura n. 7/2022 dell’operatore economico ATB Consulting dell’importo totale di € 22.875,00 (IVA
compresa);

Atteso che l’operatore economico ATB Consulting in data 22/04/2022 ha fornito tutto il necessario per
l’arredo del Centro, come da verbale agli atti;

Ritenuto pertanto di liquidare tutto il dovuto;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

www.bosettiegatti.eu/info/ANAC/anac_linee_guida/2019_LG_004_0636_contratti_sottosoglia_revisione.pdf


COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Dichiarato di emanare il presente atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di
settore, nonché delle norme regolamentari ed inoltre:

in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:-
di essere legittimato ad emanare l’atto;a)
di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, conb)
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento allac)
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:-
che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivia)
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;
di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatariob)
dell’atto;
di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possanoc)
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

in relazione ai requisiti di carattere formale generale:-
di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto ea)
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato

Di Liquidare  a saldo la complessiva somma di € 31.847,70 con imputazione contabile sul capitolo1.
308011/3 RR.PP. in favore dell’operatore economico ATB Consulting di cui

€ 8.972,70 riferiti alla quota restante della fattura n. 6/2022;
€ 22.875,00  riferiti alla della fattura n. 7/2022;

Di Dare Atto che il numero di CIG della fornitura è Z09354649C.2.

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui3.
all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio.

Di Dare Atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti4.
di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai
fini della generale conoscenza.

Di Dare Atto che5.
il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs.
50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è il sottoscritto Responsabile di P.O.;
il domicilio digitale dell’Ente è il seguente: protocollo@pec.comune.morradesanctis.av.it;
successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

mailto:protocollo@pec.comune.morradesanctis.av.it


COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e s.m. avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso
straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni;

Di Trasmettere il presente atto per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.6.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Massimo Gala

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 213 del 14-07-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
N. 119 del 14-07-2022

Oggetto: Rifunzionalizzazione della Biblioteca del centro Studi Desanctsiani di palazzo
Molinari nell'ambito del P.A.I. Piano di Azioni di Intervento dell'Amministrazione
provinciale di Avellino. Trattativa diretta MEPA n. 2072589 per realizzazione attività di beni
e servizi. Liquidazione saldo alla ditta ATB Consulting.  CIG Z09354649C

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' tecnica
Data: 14-07-2022 Il Responsabile del Servizio

Dott. Massimo Gala

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’articolo 151, quarto comma, e 179 terzo
comma del D.Lgs 267/2000.

Morra de Sanctis,14-07-2022
Il Responsabile del Servizio
Rag. Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 14-07-2022 al 29-07-2022.

Morra de Sanctis, 14-07-2022 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


